cob vero in spiritu cancellavit manus, minori dexteram superponens. Quod Joseph graviter accepit, et ait: Non ita convenit, pater. Alter enim est primogenitus. Et ille: Scio, fili mi, scio, et ille quidem erit in populos, sed minor major erit, et semen ejus crescat in gentes. Hoc impletum est in Jeroboam, qui primus imperavit decem tribubus, et fuit Ephraim. Et ait ad Ephraim: In te benedicetur Israel, et dicitur in proverbium: Faciet tibi Deus sicut Ephraim, et Manasse. Et ad ambos ait: Deus patrum nostrorum benedicat pueris istis, et invocetur nomen meum super eos, id est nomina Abraham, et Isaac, et crescant in multitudinem super terram. Et ait ad Joseph: Deus reducet vos in terram vestram. Do tibi præter fratres tuos Sichimam, quam tuli in gladio, et arcu meo de manu Amorrhæi. Sane emerat eam centum agnis a rege Emor, sed cum pro necesse Sichimitarum debuerat offerri sibi, potestative semper eam obtinuit.

* *Additio. 1. Quilibet filiorum Jacob, præter Joseph, fecit tribum, -cujus loco, duo ejus filii, duas tribus fecerunt, sed tribus Levi raro numeratur.*

CAP. CII. De benedictionibus duodecim tribuum.

Convocavit autem Jacob filios suos, et ait illis: Congregamini, ut annuntiem vobis quæ futura sunt in diebus novissimis (Gen. XLIX). Ad litteram de divisione terræ, et statu tribuum futuro prophetavit, apertissime vero de utroque Christi adventu.

* *Additio. 1. Non quod omnibus benedixerit, quod patet in Ruben, sed quia omnibus prophetavit.*

CAP. CIII. De Ruben.

Ruben primogenitus meus, sortitudo mea, id est quem genuit in ætate robusta, principium doloris mei, id est sollicitudinis meæ circa meos filios, unde alii habent capitulum liberis meis. Prior in donis, major in imperio [supple esse debuerat], effusus es sicut aqua, id est in vilem libidinem. Non crescas, quia ascendisti cubile patris tui (Gen. XLIX). Vel ita distingue: Effusus es sicut aqua, non crescas, quia ascendisti cubile patris tui, ac si diceret: Lege primogenituræ honor tibi præ aliis debebatur, et duplicitas in possessione, sed sufficiat tibi pro crimine tuo, parem esse cæteris. Non ergo super excresces, sicut aqua bulliens super egreditur, vel sicut fluvius inundans.

* *Additio. 1. Hieronymus in lib. 1 Hebraicarum Quæstionum Genes., capitul. 207, sic dicit: In Hebræo scribitur: Ruben primogenitus meus, sortitudo mea, et capitulum in liberis meis, major ad portandum, et major robore, effusus es sicut aqua, ne adjiciatur, ascendisti cubile patris tui, et contaminasti stratum in ascensu. Est autem sensus hic: Tu es primogenitus meus, major in liberis, et debebas juxta ordinem nativitatis, et hereditatis, quæ primogenitis jure debebatur, sacerdotium accipere et regnum hoc etiam portando onere, et prævalido robore monstratur. Verum quia peccasti, et velut aqua, quæ vasculo non tenetur, voluptatis effusus es impetu, idcirco præcipio tibi, ut ultra non pecces.*